
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785 Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

matrícula 57227468/1, lotado na Gerência de Transporte, onde 
se lê de 02/01 a 31/01/2019, leia-se de 17/01 a 15/02/2019, 
referentes ao exercício 29.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 177/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4041/2018-DAF/CGP, que 
retifi cou na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Bruno Costa dos Santos, Motorista, 
matrícula 57227468/1, lotado na Gerência de Transporte, para 
17/01 a 01/02/2019, referente ao exercício 29.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 176/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias ao servidor, concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3027/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor MADSON WILLIANS RODRIGUES LEÃO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 59199356/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, onde se lê de 03/10 a 01/11/2018, leia-se de 30/09 a 
29/10/2018, referentes ao exercício 01.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 175/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3711/2018-DAF/CGP, que 
retifi cou na Portaria 3027/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor MADSON WILLIANS RODRIGUES LEÃO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 59199356/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, para 20/09 a 29/10/2018, referente ao exercício 
01.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 174/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29354 
de 09/01/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Assistência concedida à servidora MARIA 
DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por sessenta (60) 
dias, no período de 01/01 a 01/03/2019, conforme Laudo Médico 
nº. 29354 de 09/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 171/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
31531/2 de 21/12/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, 
lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, quinze (15) 
dias de Licença Assistência, no período de 21/11 a 05/12/2018, 
conforme Laudo Médico nº 31531/2 de 21/12/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/11/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 170/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31528 

de 12/12/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Lisboa de Souza, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de Licença Assistência, no período de 
03/12/2018 a 01/01/2019, conforme Laudo Médico nº 31528 de 
12/12/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/12/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 168/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 44832 
de 07/01/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175745/1, lotado na Gerência de Compras, por 
trinta (30) dias, no período de 24/05 a 22/06/2018, conforme 
Laudo Médico nº. 44832 de 07/01/2019
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/05/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 164/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 44966 
de 10/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fábio Máximo da Silva, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57211773/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, quinze (15) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 11 a 
25/11/2018, conforme Laudo Médico nº 44966 de 10/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/11/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 163/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 44765 
de 03/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Pedro de Oliveira Junior, Vistoriador, 
matrícula 57214885/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, dez (10) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 30/10 a 08/11/2018, conforme Laudo Médico nº 
44765 de 03/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/10/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 160/2019-DAF/CGP, DE 17/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 44829 
de 07/01/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 5455383/2, lotada na Gerência de Atendimento 
e Registro de Veículos, por noventa (90) dias, no período de 
27/10/2018 a 24/01/2019, conforme Laudo Médico nº. 44829 
de 07/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/10/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 399740
PORTARIA Nº 04/2019 – CGD/SIND. 

INVESTIGATIVA  BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 032/2019-DG/CG/
DETRAN, de 04.01.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 07.01.2019, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ ou 
processo disciplinar;

CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo 
n° 2017/274767, que apurou irregularidades administrativas, 
tendo em vista a não localização de bens patrimoniais na 
CIRETRAN de Abaetetuba, quando da conferência física do 
inventário patrimonial 2017;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar 
n° 595/2018-CORREGEDORIA GERAL, que sugere pela 
necessidade de instauração de Sindicância Investigativa, com 
fundamento no art. 199, da Lei 5.810/94, para apurar as 
eventuais irregularidades e delimitar sua autoria.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos .
II –  DESIGNAR os servidores HILMA DE ARAÚJO AMORIM, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194923/1 e JOAQUIM 
JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 80845574/1 para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares, e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe
Portaria n° 032/2019-DG/CG/DETRAN

PORTARIA Nº 10/2019 – CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2019-PAD, 
de 16.01.2019, subscrito pelo Presidente da Comissão Neidson 
de Andrade Santos, no qual solicita e fundamenta a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme 
artigo 208, da Lei 5.810/94, para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2018/521830.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR a Comissão composta pelos servidores 
Neidson de Andrade Santos, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 57191834/1, Pathricia Christina Pinto de Oliveira Batista, 
Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, e Keilla Sonnaly Diniz 
da Costa, Analista de Trânsito, matrícula nº 57175960/1 para 
que seja dada a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela 
Comissão Processante instituída pela PORTARIA Nº 30/2018 – 
CGD/PAD, de 21.11.2018, publicada no DOE nº 33.745, Edição 
de 23.11.2018;
II –  ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 22 de janeiro de 2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe  - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN  
PORTARIA Nº 013/2019 – CGD/PA 

DIVERSOS       BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2019
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 032/2019-DG/CG/
DETRAN, de 04.01.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 07.01.2019, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº74/2019 – PAD, 
de 21.11.2018 PORTARIA Nº278/2018 – CGD/PA, de 21 de 
novembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.745, de 23 de novembro de 2018, da lavra do Corregedor 
Chefe desta Autarquia, Sr. Fábio de Oliveira Moura, através do 
qual a Comissão solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a realização de atos, conforme artigo 208, da Lei 5.810/94, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da PORTARIA Nº 278/2018-CGD/PA-DIIVERSOS, 
publicada no DOE nº 33.745 de 23.11.18 para a Comissão 
composta pelos servidores: Maurício José Facundo Conceição, 
Assistente de Trânsito, matrícula: 5149584/2, Carmen Lúcia 
Amaral de Oliveira, Analista de Trânsito, matrícula: 80845675/1 
e Katileia Ericeira Chaves, Assistente de Trânsito, matrícula: 
54193789/2, a contar de 24 de janeiro de 2019.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 


